
Minnisblað
ït:
Frá:

Dags:

Varöar:

Vegageröin, Siguröur Mar Óskarsson, deildarstjóri umsjónardeildar Vestursvæôis

Vegageröin, Siguröur Sigurôarson, strandverkfræöingu

2I. maí20L4, útgáfa2

Sjóvörn við Pollgötu, isafiröi

Inngangur
Að beiöni Vegagerðarinnar á isafiröi hefur siglingasviõ gert tillögu aô sjóvörn viö Pollgötu á isafirôi.
Megin markmið sjóvarnarinnar er aô draga úr áejöf yfir grjótvörnina og upp á Pollgötuna

Þar sem annaö er ekki tekiö fram eru allar hæôir í þessu minnisblaõi eru í hæðarkerfi ísafjaröarbæjar.
Mismunur á hæôarkerfi isafjarðarbæjar og hæðarkerfi hafnarinnar er !,074 m, þar sem ,,núlliö" í

hafnarkerfinu er neöar en í bæjarkerfinu.

Siávarhæðir ogveður
Sjávarföll á ísafirði voru ákvörðuö með mælingum Hafnamálastofnunar frá ágúst t972tt júlí L973.

Samkvæmt þeim er meôalstórstraumsflóö í +1,14 m, meðalsmástraumsflóô í+0,53 m og

meôalsjávarhæö í +0,10 m. Miðað við að hæsta stjarnfræöilegt flóð í Reykjavík sé +4,62 m, þá má búast
viö að hæsta stjarnfræôilegt flóö á ísafiröi sé um +1,45 m.

Vísaô er til minnisblaðs frá Vegagerôinni, ísafirði, frá maí 2009 meõ viöbót frá mars 2}t2r. Þar er miðaö
viö meôalstórstraumsflóô í kóta +1,15 m og stjarnfræôilegt flóð í kóta +'J..,25 m. Jafnframt kemur fram að

viö lágan loftþrristing og áhlaôanda megi búast viô allt aô 0,46 m hækkun sjávarborðs. Búast má viô aö

hæð meöastórstraumsflóösins byggi á mælingum Hafnamálastofnunar, en óvíst með ákvörôun á

stja rnf ræöilegu flóôi.

Veðurstofan vinnur aô flóðamati fyrir ísaflörð2 og hefur unniö úr eins árs seríu sjávarfallamælinga viô

höfnina, frá miõju ári2O72til miös árs 2013. Samkvæmt þeirri úrvinnslu er meôalsjávarhæô í kóta +0,17

m, meõalstórstraumsflóö sem kemur 13 sinnum á ári +L,28 m og hæsta flóö einu sinni á ári +1,52 m.

Samanburôur við úrvinnslu Hafnamálastofnunar s'inir um 7 tt 1,4 sm hækkun sjávarborös á 40 ára

tímabili en þaô svarar til um 1.,75 til 3,5 mm hækkunar á ári. Samkvæmt GPS mælingum Landmælinga

íslands þá er landris við Skutulsfjör frekar lítiõ eõa aô stærõargráðunni rétt inna viö 2 mm ári. Þannig eru

tæpir 2 mm eftir sem geta sk'irst af hækkun sjávarborôs vegna gróöurhúsaáhrifa.

Þá hefur Veöurstofan sfnt fram á að hlutfall útslags sjávarfalla á ísafirôi og í Reykjavík er 0,50 og er þaö
hlutfall notað í minnisblaôi þessu.

l Vegagerôin ísafiröi, Minnisblað um sjóvörn viô Pollgötu, maí 2009 og mars 2012.
2 B¡örn Erlingsson, Af flóõomoti fyrir Skutulsfjarõoreyri, drög að sklirslu, Veõurstofan, maí 2O'J,4.



Niöurstaða flóôamats Veðurstofunnar er:
¡ 1 til ro ára flóð, algeng flóð meô komutíma 1,/ári til1,/ro árum, +1,50 til 1-,90 m
o l-00 ára flóô, líkleg flóö meô komutíma 1/10 flóõ/ári - ULOO flóõ/ári, +1,90 m til 2,05 m

Þá hefur Veðurstofan metiô flóöhæð viö Pollgötu í Þorláksmessuflóöinu 2006 sem u.þ.b. +2,1 m en þaô
svarar til flóôs meö 20 til 50 ára endurkomutíma, plús um 0,1- m vindáhlaöanda á Pollinum.

Þann 15. apríl201.4 byrti bb.is frétt um særok á Pollgötu. Þann dag var sjávarfallamælirinn viô höfnina
óvirkur og þarf því aô meta sjávarhæö út meö samanburöi við mælda sjávarhæö í Reykjavík, Mæld
sjávarhæö á morgunflóôinu í Reykjavík var um 2 m yfir meðalsjávarhæö sem svarar til þess aö flóöiõ hafi
veriô í kóTa +'l',17 m á ísafirôi. Með smá vindáhlaðanda er metiô aö sjávarhæö viö Pollgötu hafi verið um
+L,2 m í þessu veðri. Vindmælirinn við höfnina var óvirkur í þessu veöri en hafnarstjórinn á ísafirôi
áætlar aö vindhraôi hafi verið um 20 m/s. Jafnframt áætlar hafnarsjórinn aö veöur og ágjöf viô pollgötu
eins og var þann 1-5. apríl komi aö jafnaði nokkrum sinnum á ári, ágiskun 5 sinnum á ári.

Öldur ogvindur
Samkvæmt líkindafræöilegri úrvinnslu á vindmælingum nokkurra veðurstöôva í Djúpinu3 þá má búast viõ
aô suðvestan vindur með L árs endurkomu tíma sé um 20 til22 m/s, meô 10 ára endurkomutíma um 26
til 28 m/s, og meö 100 ára endurkomutíma um 34 m/s.

Ariõ 1997 geröi Siglingastofnun ölduhæöarútreikninga fyrir Pollinn á Skutulsfiröi4. Þar var reiknuð
myndun vindöldu í VSV öldu, sjá mynd 1. Á myndinni sést að grynningarnar aô norôanverðu veita skjól
viõ norðurhluta Pollgötunnar, en hæsta aldan fyrir botni Pollsins kemur á móts viô stjórnsrisluhúsiô. Þar
er hæõ kenniöldu um 0,8 m miöaõ við aô 26 m/s vindhraôi blási úr vestsuövestri. Sveiflutími vindöldu viö
slík skilyröi er um 3 sekúndur.

Samkvæmt þessu má búast viô að ölduhæô viô Pollgötu veröi um 0,65 m aõ jafnaði einu sinni á ári, um
0,8 m einu sinni á 10 ára fresti og um 1,1. m að jafnaôi á i.OO ára fresti.

3 lngunn E. Jónsdóttir, Sigurôur Sigurôarson og Fannar Gíslason, ölduforsreikningor fyrir mögutegt fisketdí á
norõonverõu m Vestfjörõum, Siglingastofnun/Vegagerôin, maí 2013
a lngunn E. Jónsdóttir, Sigurôur Sigurðarson og Gísli Viggósson, ísøfjörõur - ötduhæõarútreikningar, Siglingastofnun,
maí 1997
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Mynd 1. Jafthæðarlínur ffrir vindöldu á innri hluta Pollsins. Vindur úr VSV 26 nt/s og sávarstaða +2,2 m i
hafnarkerfi, sem svarar til um +1,1 m í hæðarkerfi ísaflarðarbæjar. Úr skf rslu Siglingastofnunar 1997.

Hönnunarforsendur ffrir sióvörn við Pollgötu
Á undarförnum árum hefur farið fram mikil rannsóknarvinna sem beinist aö því aö skilgreina leyfilega
ágjöf yfir sjó- og brimvarnir. Sett hafa veriõ viömiðunargildi fyrir mismunandi starfsemi og athafnir innan
sjóvarna, svo sem gangandi vegfarendur, akandi farartæki, auk áhrifa á byggingar.

Ágot ytir sjóvarnir er mæld í lítrum á sekúndu á hvern lengdarmetra sjóvarnar, þ.e. meôalmagn íágjöf á

tímaeiningu og lengdareiningu, skammstafaõ l/s/m. Augljóslega er ágjöfin ekkijöfn ítíma, heldur kemur
langstærstur hluti hennar þegar stærstu öldur brotna á sjóvörninni. Engu aô síôur er yfirleitt miöaö viö
meôalágjöf í tíma.

Hér verõur miöaö viô aö einu sinni á ári fari ágiöf ekki yfir 0,01 l/s/m aõ jafnaõi einu sinni á ári, ekki yfir 1-

l/s/m aõjafnaõi einu sinni á LO ára fresti og ekki yfir 5l/s/m einu sinni á l-00 ára fresti.
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Hér verôur ágjöf reiknuô samkvæmt aôferðum sem nilega voru kynntar fyrir bermugaröas 6. Mynd 2
s'inir ágjöf yfir bermusniô sem hefur meiri gleypni en núverandi grjótvörn. Til samanburöar er teiknað
mat á ágjöf yfir núverandi sniö annars vegar í 1-5. apríl 2014 veörinu og hins vegar Þorláksmessu veðrinu
2006. Miôaô viô aô hæö núverandi sniös sé um +2,5 til +2,6 m þá var ágjöf viô þær aôstæöur heldur
meiri en leyfileg er í L árs veörinu. í Þorláksmessuveörinu var ágjöfin hins vegar um 40 sinnum meiri en

leyfilegt er í veôri sem aö jafnaöi kemur á 100 ára fresti.

Samkvæmt myndinni þá nægir aö hæö þversniösins sé um +2,65 m til aô uppfylla kröfur um 1. árs ágjöf
Hæô sniösins þarf aö vera um +2,75 m til aö uppfylla kröfur um L0 ára ág¡öf og um +3,L5 til aô uppfylla
kröfur um ágjöf viö aöstæöur sem aö jafnaöi koma á um 100 ára fresti.

Mynd 2. yfir sjóvörn við Pollgötu, yfir bermusnið við 1. árs, 10 ára og 100 ára ástand, yfir núverandi
snið íveðrunum 15. april2014 og Þorláksmessu 2006

s Sigurdarson, S. and van der Meer, J., 2012. Wave Overtopping at Berm Breakwaters in line with EurOtop. Proc

!CCE2OL2, ASCE, Santander Spain
6 Sigurdarson, S. and van der Meer, J., 2013. Design of berm breakwaters: recession, overtopping and reflection
Presented at Coasts, Marine Structures and Breakwaters 2013, lCE, Edinburgh, UK
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Hönnun
Samkvæmt ofangreindu nægir að hæö bermusniös sé í kóta +3,1-5 m til að öllum kröfum sé uppfyllt.
Vegageröin hafôi áður gert tillögu aô þversniôi í +3,25 m og er hér ákveõið aô halda sig viö þann kóta,
enda taliõ aö akandi vegfarendur sjái yfir slíka sjóvörn.

Mynd 3 srinir þversniö ísjóvörnina. Eftir er að teikna sjóvörnina inn á mæld þversnið. Samkvæmt
bráðbirgðamati þá er þversniðsflatarmál sniðsins um 25 til 30 rúmmetrar á lengdarmetra.

Miðaö við aõ vegalengd í námu séu um 5 km má búast við aõ kostnaöur við hvern lengdarmetra
sjóvarnar sé um 90 þúsund krónur
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Mynd 3. Tillaga aö bermusniðifyrir sjóvörn við Potlgötu.

Þess skal aö lokum getið aö komi til sjávarstöðuhækkana þá er auövelt að hækka sniöiö. Þaö yröi gert

meô þvíaõ raõa einni eöa tveimur grjótlögum ofan á bermu og krónu. Miðaô viô 0,5 m hækkun
sjóvarnar þá svarar það til aô bæta þurfi um 4 rúmmetrum af grjóti á hvern lengdarmetra sjóvarnar.
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